定例教育委員会（11月度）議事録（要点筆記）

１．開会及び閉会に関する事項

○開催日時  令和 5年 11月 14日（火）

開会 14時 30分 閉会 15時 00分

○開催場所  直方市役所 5階第 503,504会議室

２．出席者及び欠席委員の氏名

○出席者 教 育 長 山本 栄司

 教育委員 篠田 尊徳 中野 昭子

  阿部 英子 内藤 誠治

○欠席者 なし

３．教育長、教育委員および傍聴人を除く外、出席した者の氏名

教 育 部 長 熊井 康之

学校教育課長 石松 敏幸

学校教育課管理主事 林 教司

こども育成課長 加藤 陽子

文化・スポーツ推進課長 長田 正志

教育総務課長 松本 直生

学校教育係長 守田 雄樹

４．教育長の報告

① 福地小「ようこそ先輩」NISSAN総合研究所横浜ラボ 上田哲朗さん講話〈10月 11日〉

福地小卒業生、自動運転の研究リーダーを担当

② 九州都市教育長協議会並びに研究大会（沖縄県 名護市）〈10月 19,20日〉

ＯＩＳＴ（沖縄県科学技術大学院大学）等の視察を実施

③ 「これからの授業」研修会（直方三中）〈10月 24日〉

長崎市の私立活水中学校の先生より授業

④ こども相撲教室（直方市民体育センター）〈10月 29日、11月 5、12日〉

昨年に続き２回目

⑤ 北九州地区市町教育委員会連絡協議会教育長・教育委員研修会(北九州教育事務

所) 〈11月 9日〉

テーマ「子どもの人権、子どもの睡眠不調と不登校」

※その他報告は資料を参照

５．議題及び議事の大要

○議案（議案書は別紙）

議案番号 内容
結果

主管課 趣旨

議案第 17号 直方市学校規模適正化基本指針検討委員会規則の制定について

可決
学 校 教 育 課

経緯…令和 5 年 9 月直方市議会議決により改正された直方市附

属機関設置条例の規定に基づき設置される直方市学校規

模適正化基本指針検討委員会の組織、運営その他必要な事

項について、同条例第 4 条の委任規定に基づき教育委員

会規則として定めた。

提案理由…直方市教育委員会事務委任規則第 2 条第 2 号

議案概要…規則の新たな制定

※詳細は資料を参照

議案第 18号 直方市学校規模適正化基本指針検討委員会への諮問について

可決
学 校 教 育 課

経緯…市立学校の規模適正化に関する基本的な指針についての

調査及び審議のために設置される直方市学校規模適正化

基本指針検討委員会へ諮問を行うこととした。

提案理由…直方市教育委員会事務委任規則第 2 条第 14 号

議案概要…直方市学校規模適正化基本指針検討委員会へ①市立

学校の規模適正化に関する基本的な指針に関するこ

と②市立学校の適正な学校規模に関すること、を諮

問。

※詳細は資料を参照

議案第 19号 公民館運営審議会委員の委嘱について

可決 文化・スポー

ツ 推 進 課

経緯…前任者の辞任に伴い、新たに直方市公民館運営審議会委員

を委嘱することとした。

提案理由…直方市教育委員会事務委任規則第 2 条第 10 号

議案概要…自治区公民館連合会より１名を新任

※詳細は資料を参照

○協議事項

 なし

○報告事項

［報告第 30 号］直方市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営の基準に

関する条例の一部を改正する条例【こども育成課】

 経緯…「就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律」

（通称：認定こども園法）の改正に伴い当条例の一部を改正することとした。

 報告概要…条例の一部を改正（一部改正：第 15 条第 1 項第 2 号、一部追加：第 36

条第 3項）

 ※詳細は資料を参照

［報告第 31号］直方市地域子ども・子育て支援事業（特例措置分）における新型コ

ロナウイルス感染症感染拡大防止対策事業補助金交付要綱の一部を改正する告示

【こども育成課】

 経緯…当要綱の上位要綱の事業名変更に伴い変更することとした。

 報告概要…要綱の一部を改正（一部改正：題名、第 1 条、第 3 条、一部削除：第 3

条）

※詳細は資料を参照

［報告第 32号］直方市保育所等物価高騰対策費補助金交付要綱【こども育成課】

 経緯…物価高騰対策として福岡県が直方市を通じて事業者に交付する事業で、9 月

議会で補正予算が成立し、福岡県の支給要綱が制定されたため、新たに制定

することとした。

 報告要綱…要綱の新たな制定

※詳細は資料を参照

○その他

●１２月行事について

●会議録署名委員の指名について

 内藤委員を指名

６．閉会

（署名）

直方市教育委員会教育長

           山本 栄司

（署名）

直方市教育委員会教育委員

           内藤 誠治